关于马克思主义学院开展 2019 年新生团员团籍

复审、团内统计和团费收缴工作的通知

马克思主义学院各团支部:

为响应校团委工作要求，进一步规范我院基层团支部工作，加强

基层团组织建设和团员队伍建设，完善团员信息，增强团员意识和组

织纪律观念，根据共青团中央《中国共产主义青年团基层组织“三会

两制一课”实施细则(试行)》（中青发〔2017〕5 号）的相关要求和

共青团中央《关于中国共产主义青年团团费收缴、使用和管理的规定》

（中青发〔2016〕13 号）的有关规定，结合我院共青团工作实际，

学院团委决定在全院开展本学年新生团员团籍复审、团内统计和团费

收缴工作。现就有关安排通知如下。

一、新生团员团籍复审

（一）新生团员身份摸底工作

1.通过“智慧团建”系统转入的团员：可确认团员身份，所缺纸

质材料要按照相关规定补办。

2.未通过“智慧团建”系统转入的团员

（1）2016年之前入团的团员：能提供《入团志愿书》《团员证》

（近两年度进行过团籍注册）、组织关系介绍信（有公章，由团的领

导机关或基层团的委员会开具）三者之一，可确认团员身份。

（2）2016 年之后入团的团员：必须能提供《入团志愿书》，且

入团年龄必须年满 13 周岁、有符合要求的发展团员编号，才能认定

其团员身份。

确认团员身份后，由所在团支部管理员将未通过“智慧团建”系

统转入的团员录入“智慧团建”系统，确保团员信息完整、准确。

（二）“智慧团建”系统团组织关系转入工作

1.团籍档案材料转接要求

新生团员的团组织关系转入工作由各团组织自行组织开展。在团

员证中“组织关系转接”最近的空白的一栏填写内容为：2019 年 9

月，因升学，组织关系转入，并加盖学院团委公章。

团籍档案材料（《入团申请书》《入团志愿书》）由学院团委统一

装入档案进行保存。

2.“智慧团建”系统团组织关系转接要求

各团支部团员登录系统进入个人中心，点击左侧“关系转接”菜

单，填写相转入原因、转入学校名称、转入学校所在地详细地址、转

入组织等转入信息。

转入学校名称：兰州大学；

转入学校所在地详细地址：兰州市城关区天水南路 222号；

转入组织：

（1）马克思主义学院团委：学院团委管理员审批同意后，需将

其分配至团籍所在团支部，

（2）XXXX 团支部：团支部成立后，由团支部管理员审批同意。

切勿直接转入兰州大学团委。

（三）相关材料补办工作

针对部分团员存在团籍档案（《入团申请书》《入团志愿书》）和

《团员证》材料不全的情况，在完成团籍复审和团组织关系转入工作

后，必须按下列要求进行补办。

1.《入团志愿书》补办：联系入团单位核查入团基本资料，开具

入团基本情况证明材料（如果 2016 年 1 月 1 日以后入团，需要注明

发展团员编号信息）并加盖公章。

2.《团员证》补办:见兰州大学团委网站下载中心—《团员证》

补办具体流程。

3.《入团申请书》补办：需团员本人自行补写《入团申请书》（要

求：使用黑色水笔或钢笔在方格稿纸上书写）。申请内容包括：本人

简历、本人对团组织的认识、入团动机和努力方向等，应反映入团时

的状况。个人补写完成后，上交团组织统一装入团籍档案进行保存。

（四）相关要求

新生团员团籍复审工作应在 12 月 1 日前完成

二、年度团内统计

为全面掌握团组织、团员和团干部队伍发展状况，现开展 2019

年度团内基本信息统计工作。

1.摸清底数，逐级汇总。各团支部应认真填写《2019 年兰州大

学马克思主义学院团员情况统计表》（见附件 1）。

2.依托系统，同步推进。各级团组织要依托“智慧团建”系统，

将团内信息统计工作和“智慧团建”系统组织树建立、团员团干部录

入工作结合起来，认真梳理团组织基本信息。要实时更新“智慧团建”

系统中团组织基本信息。

3.开展自检，做好整改。要高度重视团内统计工作，认真落实任

务。要做好数据梳理工作，将团统数据与“智慧团建”系统中的相关

数据、团费收缴关系相统一。

请各团支部于 11 月 22 日（周五）前将团员情况统计表电子版发

至邮箱：huaxk18@lzu.edu.cn。

三、团费收缴

团费收缴工作由各基层团支部组织委员（未设组织委员的团支部

由团支部书记负责）在上级团委的指导下收齐本团支部团费。

（一）缴纳标准

无固定收入的团员：每月交纳团费 0.2 元。2019 级新入学团员

需缴纳本年度下半年(7月至 12月)共 6个月团费，每人共计 1.2元；

2016 级本科生、2017 级硕士研究生、博士毕业生团员团费缴至明年

6 月，共 18 个月，每人共计 3.6 元；其余团员需缴纳本年度 12 个月

团费，每人共计 2.4 元。

有固定收入的团员：每月交纳团费 3元。新入职团员需缴纳本年

度下半年(7月至 12月)共 6 个月团费，每人共计 18元；其余团员需

缴纳本年度 12 个月团费，每人共计 36元。

保留团籍的青年党员从取得预备党员资格起，应交纳党费，可不

交纳团费，本人自愿交纳团费的也可以。

（二）缴纳账户

各团支部组织委员使用支付宝扫描下方二维码缴纳本支部团费，

转账时请添加备注注明自己所在的团支部。

（三）团费的使用和管理

1.学院团委收缴团费的 50%需上缴至校团委（其中收缴团费的 30%

为校团委代收，需上缴至团省委），其余留作本学院团组织的活动经

费。

2.团费只能用于团的事业和团的活动的必要开支，不得变相或超

范围使用团费。团费的具体使用范围包括：（1）培训团员、团干部；

（2）订阅或购买用于开展团员教育的报刊、资料和音响制品；（3）

购买团旗、团徽等团务用品；（4）表彰先进基层团组织、优秀共青团

员和优秀共青团干部；（5）补助生活困难的团员（6）补助遭受严重

自然灾害的团员和修缮因灾受损的基础团组织设施；（7）基层团组织

开展活动。

3.使用和下拨团费，必须集体讨论决定，不得个人或者少数人说

了算。

4.团费由团委组织部门代团委统一管理。

（四）工作要求

1.团费收缴人数务必与各单位上报的团员统计数据和团员基本

信息采集数据（参见《团员情况统计表》）保持一致，确保团费缴纳

的准确性。团费上缴时各团支部须同时填写《兰州大学基层团组织缴

纳团费统计表》（见附件 2），对于无正当理由、连续 6 个月不缴纳团

费的团员，应严肃处理。

2.请各团支部于 2019 年 12 月 6 日（星期五）下午 17：00 前缴

纳团费至规定账户，并将填写好的《2019 年兰州大学马克思主义学

院基层团组织缴纳团费统计表》的电子版发送至邮箱：

huaxk18@lzu.edu.cn。

附件：

1.2019 年兰州大学马克思主义学院团员情况统计表

2.2019 年兰州大学马克思主义学院基层团组织缴纳团费统计表

马克思主义学院团委

2019年 11 月 14 日

mailto:huaxk18@lzu.edu.cn